
Segunda-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 201410 DIÁRIO OFICIAL Nº 32795

..

DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4334/2014-DG/CGP, DE 22/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
238/2014-CENTRA, de 17/12/2014, no Processo 2014/571840,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, 
Técnico/05, matrícula 3261743/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 01/2014, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa REFLETIVA 
SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI-EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/01/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4285/2014-DAF/CGP, DE 16/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/552152, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO ROBSON CASCAES DANTAS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57217207/2, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 19/01 a 
17/02/2015, referente ao triênio 29.09.2009/2012, conforme 
tempo averbado, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4329/2014-DG/CGP, DE 19/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 521/2014-
GCC, de 12/12/2014, no Processo 2014/569898,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA, 
Assessor/04, matrícula 5815622/8, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
088/2014, celebrado entre este Departamento e a Empresa  
ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.12.2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4332/2014-DAF/CGP, DE 22/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 531/2014-
DTO/CED, de 17/12/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LADY ANNY COELHO BRITO CASTRO, 
Secretária, matrícula 5900646/1, lotada na Coordenadoria de 
Educação de Trânsito, trinta (30) dias de férias, no período 
de 29/12/2014 a 27/01/2015, referentes ao exercício de 
13.06.2013/2014
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4331/2014-DAF/CGP, DE 22/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 733/2014, de 
24/11/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANTÔNIA LUCILÉIA RABELO DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, matrícula 3267709/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias de férias, no 
período de 15/12/2014 a 13/01/2015, referentes ao exercício 
de 01.04.2013/2014
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4330/2014-DAF/CGP, DE 22/12/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADENILSON CARDOSO NEVES, 
Vistoriador, matrícula 57201652/1, lotado na CIRETRAN “B” de 
Bragança, trinta (30) dias de férias, no período de 06/01/2015 a 
04/02/2015, referentes ao exercício de 28.07.2013/2014
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4338/2014-DG/CGP, DE 22/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR, por um (1) ano, no período de 18/12/2014 
a 17/12/2015, a atividade de Examinadora de Trânsito 
desenvolvida pela servidora MARIA SOCORRO DA SILVA TELES, 
Auxiliar Técnico, matricula 3263401/1, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4337/2014-DG/CGP, DE 22/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR, por um (1) ano, no período de 18/12/2014 a 
17/12/2015, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor DANIEL PINTO BARROS, Agente de Portaria, 
matricula 5094534/1, na Gerência de Exames Teóricos e Práticos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4336/2014-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR, por um (1) ano, no período de 18/12/2014 a 
17/12/2015, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor EDUARDO TAKESHI MATSUURA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matricula 5805325/5, na Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4335/2014-DG/CGP, DE 22/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4017/2014-DG/CGP, que designou a 
servidora GLÓRIA KAUFFMANN, Assistente Administrativo, 
matrícula 3154602/1, para responder pela Gerência de Registro 
e Movimentação de Pessoas deste Departamento, onde se lê 
no período de 08/12/2014 a 06/01/2015, leia-se no período de 
15/12/2014 a 13/01/2015
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 784531

  PORTARIA Nº 4350/2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2014/484579, apresentado 
pela empresa CFC CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE 
DIREÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.996.339/0001-

92, nome de fantasia  AUTO ESCOLA TRÂNSITO, junto a esta 
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CFC CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE DIREÇÃO LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 17.996.339/0001-92, nome de fantasia  AUTO 
ESCOLA TRÂNSITO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento 
na Avenida Duque de Caxias, 1360, Marco, CEP: 66.093-030, 
Belém/PA, com atuação na Região de Trânsito de Belém, no 
município de  Belém, em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 274 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 26  de novembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 784637

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
N° DO CONTRATO: 86/2014
INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO:  Artigo 25, inciso I da Lei 
Federal nº 8.666/93.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e a editora EDIOURO 
PUBLICAÇÕES DE LAZER E CULTURA LTDA., inscrita no CNPJ N° 
01.183.614/0001-19.
OBJETO: Aquisição de exemplares da REVISTA TEMÁTICA 
COQUETEL, a fi m de atender as necessidades de ações educativas 
de trânsito.
VALOR: R$322.000,00 (trezentos e vinte e dois mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 6384 - 
Implementação das Ações de Educação no Trânsito; 339030 
- Material de Consumo; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos 
Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 15/12/2014                                  Término: 
14/12/2015
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Glaura Iolanda Brito Pires

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

DOE 32.678
Protocolo 784642

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

N° DA INEXIGIBILIDADE: 06/2014

PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará - 

DETRAN/PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e a editora EDIOURO 

PUBLICAÇÕES DE LAZER E CULTURA LTDA., inscrita no CNPJ N° 

01.183.614/0001-19.

OBJETO: Aquisição de exemplares da REVISTA TEMÁTICA 

COQUETEL, a fi m de atender as necessidades de ações educativas 

de trânsito.

VALOR: R$322.000,00 (trezentos e vinte e dois mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 

do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 

e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 6384 - 

Implementação das Ações de Educação no Trânsito; 339030 

- Material de Consumo; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos 

Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.

FUNDAMENTO  LEGAL:  Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93,

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2014

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Glaura Iolanda Brito Pires

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral

DOE 32.678

Protocolo 784643

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 29 de Dezembro de 2014 às 0:00:00


